NEMZETI KÖZSZOLGÁLATI EGYETEM
VÍZTUDOMÁNYI KAR

Nyilvántartási szám: ...

... számú példány

VÍZÜGYI ÜZEMELTETÉSI MÉRNÖKI ALAPKÉPZÉSI SZAK AJÁNLOTT TANTERVE

Alkalmazandó:

a 2025/2026. tanévtől felmenő rendszerben

Szenátusi döntés Fenntartói döntés
Elfogadta a Szenátus számú határozatával. Jóváhagyta a Fenntartószámú határozatával.

Budapest, 2025.

A szakfelelős: Dr. Vadkerti Edit PhD, egyetemi docens

A specializációk felelősei

Területi vízgazdálkodás specializáció: Dr. Keve Gábor PhD, egyetemi docens

Vízi közmű üzemeltetési specializáció: Dr. Karches Tamás PhD, egyetemi docens

Hidrogeológia, vízbeszerzés specializáció: Dr. Kovács Péter PhD, adjunktus

Az ajánlott tanterv jogi háttérét az alábbi főbb jogszabályok és egyetemi szabályzatok képezik:

1. A nemzeti felsőoktatásról szóló 2011. évi CCIV. törvény;
2. A Nemzeti Közsolgálati Egyetemről, valamint a közigazgatási, rendészeti és katonai felsőoktatásról szóló 2011. évi CXXXII törvény;
3. A nemzeti felsőoktatásról szóló 2011. évi CCIV. törvény egyes rendelkezéseinek végrehajtásáról szóló 87/2015. (IV. 9.) Korm. rendelet;
4. Nemzeti Közsolgálati Egyetemről, valamint a közigazgatási, rendészeti és katonai felsőoktatásról szóló 2011. évi CXXXII. törvény egyes rendelkezéseinek végrehajtásáról szóló 363/2011. (XII.30.) Korm. rendelet;
5. A Nemzeti Közsolgálati Egyetem Tanulmányi és Vizsgaszabályzata;
6. A képzésekkel kapcsolatos eljárásrendről szóló rektori utasítás.

A képzés hitelesítő adatai

Kari Tanács határozatának száma: ...
Szenátusi határozat száma: ...
Fenntartói határozat száma: ...
MAB kód: ...
MAB határozat száma: MAB 2017/10/VIII/3.
OH nyilvántartásba vételi szám: FNYF/8-1/2018.
A képzés FIR kódja: BSZKVZE
A meghirdetés első éve: 2020.

Tartalomjegyzék

1. A szak megnevezése 4
2. Képzési terület 4
3. A szak specializációi 4
4. Végzettségi szint 4
5. A szakon megszerezhető végzettség és szakképzettség oklevélben szereplő megnevezése 4
6. A képzés célja és az elsajátítandó szakmai kompetenciák 4
7. A képzés időtényezői 7
8. A képzés felépítése 8
9. A tanóra-, kredit- és vizsgaterv 8
10. Az előtanulmányi rend 9
11. Az ismeretek ellenőrzési rendszere 9
12. A záróvizsga 11
13. A szakdolgozat 12
14. Az oklevél 12
15. A szakmai gyakorlat 13
16. A külföldi részképzés céljából nemzetközi hallgatói mobilitásra felhasználható időszak (mobilitási ablak) 13
17. További szakspecifikus követelmények 13
18. A tantárgyi programok listája 14
I. Törzsanyag 14
II. A specializációk anyaga 15
III. Szakdolgozat 16
IV. Szakmai gyakorlat 16
V. Szabadon választható tantárgyak 16
VI. Kritériumkövetelmények 17
TANTÁRGYI PROGRAMOK 18
1. számú melléklet: Tanóra-, kredit- és vizsgaterv 626
2. számú melléklet: Előtanulmányi rend 635

1. A szak megnevezése

vízügyi üzemeltetési mérnöki (Water Operation Engineering)

2. Képzési terület

műszaki képzési terület

3. A szak specializációi

vízi közmű üzemeltetési
területi vízgazdálkodás
hidrogeológia-vízbeszerzés

4. Végzettségi szint

alap- (baccalaureus, bachelor, rövidítve: BSc-) fokozat

5. A szakon megszerezhető végzettség és szakképzettség oklevélben szereplő megnevezése

vízügyi üzemeltetési mérnök (Water Operation Engineer)

6. A képzés célja és az elsajátítandó szakmai kompetenciák

A képzés célja vízügyi üzemeltetési mérnök képzése, akik képesek a területi, a települési vízgazdálkodási létesítmények mérnöki-üzembehelyezési, üzemeltetési feladatainak ellátására, üzemeltetői jogosultság birtokában a megfelelő mérnöki szakterületen vízügyi létesítmények beüzemelési és üzemeltetési feladatainak végzésére. Felkészültek tanulmányaik mesterképzésben való folytatására.

Az elsajátítandó szakmai kompetenciák

A vízügyi üzemeltetési mérnök

a) tudása

- Ismeri a matematika és a szakterülethez tartozó más természettudományok, valamint a releváns műszaki tudományok alapösszefüggéseit, amelyek lehetővé teszik a probléma vagy helyzet minél pontosabb azonosítását, és a saját vagy más szakterület képviselőivel való kommunikációt.
- Rendelkezik alapvető közgazdasági és vállalatgazdasági ismeretekkel.
- Ismeri a projektmenedzsment alapvető fogalmait, valamint szó- és eszköztárát.
- Érti a vízkészlet-gazdálkodás, a vízminőség-védelem, és a vízmű-üzemeltetés területén megszerzett ismeretei közötti alapvető összefüggéseket.
- Ismeri a szakterületen alkalmazott szerkezeti anyagokat és alkalmazásuk feltételeit.
- Ismeri a legalapvetőbb tervezési elveket és módszereket, irányítástechnikai eljárásokat és működési folyamatokat.

- Ismeri az alkalmazott munka- és erőgépek, gépészeti berendezések, eszközök működési elveit, szerkezeti egységeit.
- Ismeri az üzemeltetésben használatos mérési eljárásokat, azok eszközeit, műszereit, mérőberendezéseit.
- Ismeri a szakterületéhez kapcsolódó munka- és tűzvédelmi, biztonságtechnikai területek elvárásait, követelményeit, a környezetvédelem vonatkozó előírásait.
- Ismeri a szakterülethez szervesen kapcsolódó logisztikai, menedzsment, környezetvédelmi, minőségbiztosítási, információtechnológiai, jogi, közgazdasági szakterületek alapjait, azok határait és követelményeit.
- Ismeri a szakterület tanulási, ismeretszerzési, adatgyűjtési módszereit, azok etikai korlátait és problémamegoldó technikáit.
- Alapszintű ismeretekkel rendelkezik a számítógépes folyamatszimulációkban.
- Ismeri a környezetvédelem, a minőségügy, a fogyasztóvédelem, az egyenlő esélyű hozzáférés elvét, a munkahelyi egészség és biztonság, a műszaki és gazdasági jogi szabályozás előírásait.
- A műszaki megoldási lehetőségeket a költség-, idő-, és energiahatékonyság szempontjából különválasztani és értékelni tudja. Ismeri a települési, illetve területi vízgazdálkodás alapfogalmait, alaptörvényeit, főbb összefüggéseit.
- Ismeri a vízi létesítmények felépítésével, működtetésével kapcsolatos alapismereteket.
- Ismeri a vízgazdálkodási létesítmények költséghatékony működtetéséhez szükséges gazdasági alapfogalmakat, alapösszefüggéseket.
- Ismeri a vízi létesítményekkel összefüggő vagyongazdálkodási feladatokat.
- Ismeri a vízi infrastruktúráknál leggyakrabban előforduló baleseti veszélyeket, a megelőzés és elhárítás módjait.
- Ismeri a hazai vízgazdálkodás szervezeti felépítését, irányító szerveit.
- Ismeri a vízjogi alapfogalmakat, a hazai vízgazdálkodás jogi vetületeit.
- Ismeri a minőségbiztosítási rendszerek felépítését, azok működtetésével kapcsolatos feladatokat.

b) képességei

- Képes értelmezni és jellemezni a vízi létesítmények szerkezeti egységeinek, elemeinek felépítését, működését, az alkalmazott rendszerelemek kialakítását és kapcsolatát.
- Képes alkalmazni a vízgazdálkodási létesítmények üzemeltetéséhez kapcsolódó műszaki előírásokat, és ezek gazdaságossági összefüggéseit.
- Képes irányítani és ellenőrizni a vízi létesítmények működtetését, a minőségbiztosítás és minőség szabályozás elemeit szem előtt tartva.
- Képes a meghibásodások diagnosztizálására, az elhárítási műveletek kiválasztására.

- Megérti és használja szakterületének jellemző on-line és nyomtatott szakirodalmát magyar és idegen nyelven.

[…]


12.11. Tószabályozás célja és feladatai, műtárgyai. A tószabályozás környezeti hatásai.

12.12. Zárthelyi dolgozat és prezentációk.

Description of the subject, curriculum:

12.1. Requirements of subject. The hydrological basis of the formation and laws of floods. Characteristics of floods in rivers. Flood and excess water forecasting. Highlights from the history of flood relief and flood protection in Hungary. Water works in the Carpathian Basin from the beginning to the middle of the 18th century. The case of the regulation of the Tisza. Implementation and historical significance of the Tisza regulation. Regulation of the Danube and its tributaries. Floods and their damage in Hungary.

12.2. The technical basis for flood protection. Determination and review of the flood extent. Methods of flood relief. The system of flood protection works in Hungary. The economic impact of floods, the nature and classification of flood damages. Identification and technical-economic characterisation of areas at risk of flooding. Flood risk analysis. Ecological aspects of flood protection. Identification and technical-economic characterization of areas at risk of flooding.

12.3. Social issues in flood defence. Disaster tourism issues, labour management and involvement of local population in flood protection. Information provision issues. Mass hysteria and its management. Extreme labour issues (e.g. prisoners). Floods and how to protect against them. Elevation of flood protection walls. Flood protection of structures. Flood protection. Special tasks of flood protection, experience of ice protection on the Danube in 2017 (Hungarian-Croatian and Hungarian-Serbian section of common interest).

12.4. Emergency reservoirs and localisation. Flood emergency reservoir. Localisation. Localisation calculations. Maintenance of flood protection facilities. Factors affecting the functionality of hydraulic structures. Characteristics of maintenance work on flood defence structures. Classification of maintenance activities. An overview of maintenance activities by disciplines.

12.5. The institutional system of flood protection. Legal basis and background of flood protection and flood defence. Organisation and decision-making levels of national flood damage management. Organisation of territorial management of flood protection. Tasks during a flood emergency. Financing of flood protection and protection. Flood protection and the public. National information system for flood damage management.

- 12.6.** Hungarian crossborder cooperations and international aspects of flood protection. Historical overview of river regulation and flood protection. The concept and tasks of river regulation and management. Origin of river valleys, formation and classification
- 12.7.** A general characterisation of river management planning and its evolving methods. (Fargue, Girardot, the Vicksburg experiments, J. Csoma, etc.). The planning levels of regulation and the planning programme. The preliminary design work. Calculations of the basin discharge, control width, depth, methods of determining the pattern cross section. Purpose and main principles of modelling and physical modelling in small scales. Regulatory activities. Principles of design of regulatory works. Longitudinal and transverse river control works siting. Effects of works and their continuous monitoring. Environmental impacts of conventional methods. The riverbed as a habitat. The relationship between the bank and the river bed.
- 12.8.** Basic elements of longitudinal and transverse control works and their design. Applied structures and materials. Material-saving solutions. Principles of sizing of regulatory works. Construction techniques for control works. Quality specifications of materials used. Tasks and methods of small water control. The fairway, navigation gauge, fairway markings. Design principles of river management. Social needs and acceptance. Application of open planning in river management.
- 12.9.** Establishment of artificial waterways. Ports and their equipment. Canalisation of rivers as a multi-purpose technical - economic intervention. Possibilities of reconciling the various objectives (navigation, energy production, water supply, recreation, etc.).
- 12.10.** Construction of waterways and their interaction. Environmental impacts of waterways. Basic concepts of hydropower utilization. (Structures of dams and their construction).
- 12.11.** Purpose and functions of lake regulation and its structures. Environmental effects of lake regulation.
- 12.12.** Written exam and presentations.
- 13. A tantárgy meghirdetésének gyakorisága / a tantervben történő félévi elhelyezkedése:** őszi félév/5. félév
- 14. A tanórákon való részvétel követelményei, az elfogadható hiányzások mértéke, a távolmaradás pótlásának lehetősége:**
A hallgatónak a tanórák legalább 70 %-án jelen kell lennie, 30 %-ot meghaladó hiányzás esetén a félév teljesítése nem írható alá. A hiányzó hallgató köteles az előadás anyagát beszerezni, abból önállóan felkészülni.

15. Félévközi feladatok, ismeretek ellenőrzésének rendje:

A hallgatónak a félév során egy témakörbe illeszkedő 5-10 oldalas dolgozatot kell írniuk és azt prezentáció formájában előadniuk, legkésőbb a szorgalmi időszak végéig. Emellett a félév teljes anyagából az utolsó tanórán zárthelyi dolgozat formájában adnak számot megszerzett ismereteikről. A házi feladat és a zárthelyi dolgozat értékelése ötös skálán történik: 0-50-elégtelen, 51-70-elégséges, 71-80-közepes, 81-90-jó, 91-100-jeles. Nem megfelelő eredményű zárthelyi dolgozat egy esetben pótolható.

16. Az értékelés, az aláírás és a kreditek megszerzésének pontos feltételei:

16.1. Az aláírás megszerzésének feltételei:

Az aláírás megszerzésének feltétele a 14. pontban meghatározott arányú részvétel a foglalkozásokon és a 15. pontban meghatározott félévközi feladatok legalább elégséges teljesítése.

16.2. Az értékelés:

Aláírás (A) és Kollokvium (K). A vizsga kizárólag szóbeli és a 12. pontban részletezett tárgyköröket érinti. Zárójegy a házi feladat a zárthelyi dolgozat és a vizsga számtani átlaga. Az átlag számításánál figyelembe vett eredmények egyike sem lehet elégtelen. A zárójegy ötös skálán kerül meghatározásra:

0-50% elégtelen;
51-70% elégséges;
71-80% közepes;
81-90% jó;
91-100% jeles.

16.3. A kreditek megszerzésének feltételei:

Az aláírás megszerzését követően sikeres vizsga (szóbeli) letétele. Értékelés minden esetben ötfokozatú a 16.2 szerint.
