126. oldal, összesen: 135

7. függelék

A bírálati lap és a bírálat ajánlott szempontjai

Bírálati lap

(szakdolgozathoz/diplomamunkához)

A hallgató neve:

A hallgató Neptun-kódja:

Szak, szakirány megnevezése:

Képzési szint (alap-

/mesterképzés):

Munkarend (levelező/nappali):

A dolgozat címe:

A dolgozat bírálójának neve:

A bíráló munkahelye, beosztása:

Szöveges értékelés (kötelező, minimum 1000 karakter):

A bírálat ajánlott szempontjai:

a kidolgozás mennyiben felel meg a jelen Szabályzat 5. számú mellékletben

meghatározott tartalmi és formai követelményeknek;

a téma kifejtésének logikus felépítése, a szaknyelv helyes alkalmazása;

a hallgató szakirodalmi rendszerező és lényeglátó képessége;

az elméleti ismeretek gyakorlati alkalmazása;

a megválaszolandó kérdések érvekkel, számvetésekkel, indoklással történő

alátámasztásának helyessége;

a dolgozat formai kivitelezése;

a téma jellegéből adódó sajátos szempontok.

Megválaszolandó kérdések (kötelező - legalább 2db):

1.

2.

A fentiekre tekintettel (Aláhúzni, kitölteni!)

- a dolgozatot elfogadásra javaslom betűvel (számmal) (1-5) érdemjeggyel.

VAGY

- a dolgozatot elégtelen (1) érdemjeggyel javaslom értékelni, és a dolgozat

védésre bocsátását nem javaslom.

Budapest,……év……..hó……..nap

.....................................................................

Bíráló aláírása

Készült 2 eredeti példányban.